nhưng không có
một Quốc Sử Việt Nam nào ghi nhận cả, điều đó thật là đau buồn, mặc dù Phật
Giáo Việt Nam thời bấy giờ và cho đến bây giờ không cần ai quan tâm đến.

Phật giáo Việt Nam nếu như không có công gì với núi sông thì đâu được vua
Đinh Tiên Hoàng phong Thiền sư Ngô Chân Lưu đến chức Khuông Việt Thái Sư
và chức Tăng Thống Phật Giáo Việt Nam vào năm Thái Bình thứ 2 (971). Cho
đến các Thiền sư như Pháp Thuận, Vạn Hạnh,... đều là những bậc long tượng
trong trụ cột quốc gia của thời bấy giờ, thế mà cũng không thấy một Quốc Sử
Việt Nam nào ghi lại đậm nét những vết son cao quý của họ.

Phật giáo Việt Nam mặc dù bị đối xử phũ phàng đến mấy của các Sử Gia biên
kiến nhưng cũng phải công nhận Văn Học Lý Trần là thời đại vàng son của Phật

Năm 40 tuổi ngài nổi tiếng tinh thông Thiền Học và được vua Đinh Tiên Hoàng
quý trọng phong chức Tăng Thống. Năm sau, niên hiệu Thái Bình thứ 2 (971),
vua lại phong Quốc Sư với tước hiệu là Khuông Việt Thái Sư (Khuông Việt Thái
Sư nghĩa là Quốc Sư chuyên lo giúp đở sửa sang nước Việt).

Khi Lê Đại Hành lên ngôi (980 - 1105), Thiền sư Khuông Việt và Thiền sư Pháp
Thuận được vua mời tham dự những việc quan trọng trong triều đình.